1

2

3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS FACULDADE DE LETRAS

4

1

2

3

4

5

ATA DA REUNIÃO DO SETOR DE ESPANHOL DA FACULDADE DE LETRAS, DO DIA 13 DE JULHO DE 2017.

6Aos 13 dias do mês de julho de 2017 às 17h. reuniu-se, na sala dos professores, o Setor de 7Espanhol da Faculdade de Letras.

Estavam presentes na reunião os/as professores/as, Patrícia 8Neyra (coordenadora do Setor), Jacqueline Elizabeth Vásquez

Araújo (vice-coordenadora). 9Aline Vieira Bezerra Higino de Oliveira, Ana Margarita Barandela García, Eliane Barbosa da

10Silva, Flávia Colen Meniconi, Jozefh Fernando Soares Queiroz, tendo como pontos de pauta, 11os seguintes temas. Informes:

1- SITUAÇÃO DO ESPANHOL NA REDE PÚBLICA DO 12ESTADO: Profa. Eliane informa que o espanhol será mantido nas

escolas, mas é preciso 13acompanhar a situação, acrescenta ainda que segundo a secretária de Educação do Estado, os

14professores ficarão no cargo, porém ela questiona se as escolas que não são integrais terão 15espanhol. Profa. Eliane quer saber

também o que aconteceu com os monitores, pois muitos 16foram afastados. Não tem retorno da secretaria ainda sobre esses

questionamentos. Outra 17preocupação do Setor é se haverá novos concursos. Profa. Aline salienta que se não tivesse 18havido

um posicionamento da Faculdade de Letras e da Associação de Professores do estado o 19espanhol não seria mais ofertado nas

escolas. Ainda informa que muitos professores da rede 20estadual haviam sido afastados sem documentos oficiais da SEDUC e

sem nenhum tipo de 21informação por parte dos diretores. Profa. Aline informa também que em algumas escolas os 22diretores

optam por tirar o espanhol para organizar os horários. Ela sugere que os professores 23de espanhol aprovados reclamem para

serem chamados e que a Secretaria de Educação seja 24pressionada para abrir vaga de professor de espanhol nos próximos

concursos. Ainda ela 25salienta a necessidade de continuar lutando pela lei estadual do espanhol. A lei deve ser 26aprovada antes

de 2018. 2- MONITORIA: Profa. Flavia diz que há interessados e deve ser 27aberta seleção para espanhol. Prof. Jozefh informa

que fará seleção. Profa. Aline diz que 28selecionará monitor sem bolsa. Prof. Jozefh e Profa. Jaqueline selecionarão monitores

com 29bolsa. 1-No primeiro ponto de pauta discutiu-se a SOLICITAÇÃO DE AFASTAMENTO 30PARA DOUTORADO DA

PROFA. ALINE VIEIRA. Profa. Aline solicita afastamento de 31um ano, após aprovação no edital da UFAL que oferece vaga

de substituto para concluir 32qualificação. Profa. Flavia sugere abrir edital para substituto. Prof. Jozefh lembra que pode ser

33convocado/a segundo/a colocado/a de último edital. Todos concordam com o afastamento da 34Profa. Aline por unanimidade.

2-0 segundo ponto de pauta refere-se ao HORÁRIO DE 35SAÍDA DO CURSO NOTURNO ATUALMENTE E NO NOVO

PPC. Profa. Ana reclama 36do horário corrido, pois cansa aluno e professor. Ela sugere voltar ao horário fracionado. Profa.

37Flavia sugere 20% da disciplina online para atual PPC. Profa. Aline sugere começar às 18h. 38Prof. Jozeph esclarece que

adiantar horário de entrada atrapalha alunos que trabalham. Jozeph 39sugere de 18h30 a 21h50. Profa. Flávia esclarece que no

novo PPC haverá um semestre a mais 40e que a saída será às 21h50. Sendo assim, os professores se comprometem a dar aula no

horário 41 previsto no PPC atual até entrar em vigor o novo PPC. 3-O terceiro ponto de pauta refere-se à 42FINALIZAÇÃO DE

DISCIPLINAS ANTES DO TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO. 43Profa. Patricia informa que em Conselho foi discutido

esse problema que enfrenta a Faculdade.

16/04/2025 13:29